
KIRÁLYI FELSé GA’ ROMAI TSÁS

Fent eken a 6

múlt Vasárnap esett Sz, lflván Vitéz Lovas 
•L.•*’ . Rendjének innepét minden tekintetben a* már 
íüdva lévő fzokott , tzériirioniákkal inneplék- meg 
ézen Rendnek Béísbert.lévő tagjai, és a’ Itteni tifz* 
telet után. ebédhez ülvén,.-a’ Rendnek fő Meíte« 
révei, Fels, Ürüökkal együtt egy ízobában g'afzta- 
loknál e b é d e lé n e k ,0 , Felsége. a*. maga . Trónufsa 
alatt, egy a’ többeknél magofsabb áfztalnálv egye* 
(Jül ülvén, a* másodiknál a* nagy Keréfztes vitézek; 
tsak magokra* a’ harmadiknál pedig a> másod és 
harmad rendűek ( a ’ Corrienddiorokej Hitter ek) Uh> 
lenek Jettenek, és ittanak.
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Gróf Balafta ür d Exja a’ Gallilziai dolgo 
kát rendbe fzedő Commifsionak tétetett Praesefsévé

Az Udvari nem régiben fel - állíttatott Camara
Azt haljuka’ mint haljuk, el-ofzolt.

Direőlorium fogna nem fokára fel állittati
röl ezen túl bővebben és bizonyosabban

hogy egy
De er

Az Orfzág jovára törekedő 8 Orízágos Deputá
tiók Peflen öízve gyülekezvén, Nov. 5 dik apjá
a* P ublico - Politicumbnndolgozó Deputátió, a’ •
latinus ő H.ge elöli ülése alatt tartotta a? maga el­
ső ülését. —- 
Gr. Zichi Ferentz

6-dikban az Urbariális dolgokban
— 7 dikben a’ Törvényesekben

Gr. Zichi Károly ö Exjok elöli-ülések alatt tartat*
íanak Gyűlések. 8*dikba ezen utolsó tovább
folytatta a’ maga ülését, a’ midőn egyfzersmind az 
Ftvkléfiai fundáiiókra ügyelő Deputátió is első ülést
tartott a* Prímás ö Eminentziája alatt. 9-dik
ben a’ Commer fiúmban Gróf Miklós, a’
vamemkben pedig Tavernicus Vcgh ő Excel va  
iodikbcn az Adózás dob. ában ismét a* Palatínus ö

H-ge a’ Tudományok dolgában pedig Personalis
Ürmenyi ő Exja alatt vaiának ülések , a’ rneílyek 
ezen rendel fognak tovább-is folytattatni.

Moguntziából 2. Nov. —  Az innen el-ízala- 
doít Kanonikusak, Nemesek \és Polgárokra nézve
közönségesen ki kiáltatott, hogy 8 napok alatt Mo, 
guntziába viízfza térjenek; mert külömben az ö há«

' A* Vak
Fejedelemnek ezüstyei, fejérnémüi, házi kéízületei, 
lovagló és kotsizó fzerizámai, boros pintzéje, és 
konyha fzerei, a’ Kánomkusoknak és a’ Fundátiók- 
rv k minden templomi ékeíségeikkel együtt réfz fze* 
ríni el adattatnak, réíz izerint hajókon Landauba ta* 
karittatnak.

zatk íel prédáltatván eUfognak adattatni.



” 7

tsat&zó piatzokróh

Német Orfzágról a’ Rénus mellől! Geldria 
Clivia vidékeiről írják, hogy azok között a’ lók 
Koblentzi, Trieri, Kolóniái, Bonni, Neuvidi, ’s több 
más fok hellységek béli , futásban foglalatoskodó 
fzernéljek között, kiket a* Frantziáktól való félelem 
a* nevezett helységekből el űzött, tariáltatik a’ Ko­
lóniái Frantzia Ujjság író-is , a’ ki a 
nak módjáért már előre fok 
tál meg intetett vala. A’

maga 
rend béli Levelek

irá: á*
ál-

Kolóniái Valofztó Papi 
Fejedelem fő Hertzeg Maximiliáhis, a' JSeuvidi Fe­
jedelemmel edgviitt már K meg érkeztenck.

Egy Hildesheimi Oktob. 28 dikán indult Levél 
fzerint, a’ tíeffen CaJJeli Landgróf 4 terhes fzeke-
reivel edgyiitt Hámburgb űtozott e l, am - d ön már
a* Frantziákat CajjeltóL tsák egy néhány órányira
hallotta lenni. A Hannoverai Levelek fzerint
a’ nevezett Landgróf fíannoverába vitette a’ maga
Archívumait, fes ezeket fogták a’ most említett 4
terhes ízekerek vinni.

, M 0 g
* Ü

rosban t 
kodásának

29 Okt.
ide nem

G C V ezen va
de &} m

m • ✓

djáho m éí'zh
tétetett

ki hird
gels s g y t

Mag
hogy az a’ hir, mely fzerint

azt is
Frao -

kevés idő m
indulni, feneketlen hazugság; sőt fel

fog
P l

v a

i "Rb
magát ctt meg-eröfsiteni, a’ várostVén CujÚriénak

is ehez képpes- ----- j ~ ------ t,-----
körül vétetni, mellyeknek oltalmazás

ny kkel nd ti ’

7
ezer fejekből álló F 
is parantsoija e5 mell
fzolgáltatása, ’s mindeneknek a

Serget rendel
hogy az igazságna

• zik
Vf 8
A z t-
: ki­

való élések, a’ mellyek az eddig való 
törvényes rend-tartások által már bé
tovább-is a* mi 
sanak. Minden

gok jufsaival
kás és

gok eddig való útjokcn folytatta 
főbb és alsóbb tií’zt viselők árrá k

Idéztetnék, hogy a* magok hellyeikre viízl’za tér
B b b b b a véa
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politikai, és Cameralis hivataljalkvén, tor véti 
hoz hozzá láfsanak

/*

Wettcrauból 29. Okt. —  ,, Ezen vidékekből
riiihd futnak ízéiig el &* íbk nagy emberek, réfz 

fzeriní Hollándia felé* réfz ízerint pedig a* Prufzízus
földre yínfpach vidékeire* Ide Jlnfpáchba

át a’ Moguntziában lakott F
O  r  ~ -  1

K
er Stei n Moguntziában már előre föl

Ober
1 élte

a
ek vált azzal az okofsággal, hogy még akkor már, 

midőn Cuíiine a* Speyer be tanált élés házaknak
el-takaritásában pé i és egyéb
pénzt érő drágaságoknak nagy réfzét hajókra rak 
ván ,a* Re'nuson le felé Mo bátorságosabb
helyekre fzállitották. Nem lehet olyan tsábitó 
térségeket ki gondolni, me'yeket a*|Frantziák a* Német 
népnek meg-nyerésére ne hafználnának, és a’ ma­
go veszedelmes gondolkodások* módjának

aló terjefztésére meg ne próbálnának. Annál 
fzebb mindazonáltal, mint a5 mennyire már eddig 
elé el hatottanak, u m. Wormatziánál, Spey
JMoguntzidn/U, a

oknál bcllyebb neih

f i e

Köb lenti felé menő
#1

és Hannaui Grófsá* 
erjeízkedni, a* mint

oan az eg
által kadályoztatnak, CrtJJel fel

következett ro/ziz idők és a’ GB f i
*■  t /

pedig
Ser*
’ bé

állanak ő útjokban. Ezen erőss V
cross✓ } ír a

Vár
llejl

kíván

i

JzendarmJi&áti Landgróf tulajdona, kitol azt 
ta Geo. Cuíiine, minek előtte felé. indult vél-

t az útból állítsa férébbi,,hogy a* maga Serge 
A* Rénus mellől!. Mvquntkián

rofsából Okt
Bin 2

Itt a’ Frantziák minden
hadi ízük séges kiflii leteket olly móddal téfzn.ek
hogy a’ jövő telet e;*eá dékekben tőlthefáék
Épp akkor, a* midőn a ’ Frantziák Moguritziára

4
ennek

réá ütöttenék, Bingen ellen is eg)
álló Serget indítván Gén. Cujiine 
lovasokból álló réízc egy Oberfíer vezérlése aiatl 
ezen kiss jó bór termő várósotskába télé fzállott,

/ !

a’ hói az óltától fogva múlat, több réíze
4 c.
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4 ezer emberből állő Frantiia Seregnek, Blngenhez 
nem mefzfze a’ Nohe vizének Kenusba való fzaka*
dása mellett fzállott táborba. Ezen JSohe vizén va-

• •

gyón e* tályon egy híd, mellyen minden Koblentz- 
böl Moguntzidba fel jövőknek kerefztül kelletik men*
ni. Minthogy pedig ezen híd iWoguntziától tsak
mértfőldnyire eíik, és Moguntziától eddig mindé
nütt %en jó töltött utak vágynak , ha a’ hid mel 
lett fekvő Frantziák az ellenségtől men-támodtat 
nának , Maguntzidb61mindenkor igen
kezhetnének ujj Sergek íegitts'égekre. 
zenben igen tsendesen és rendesen viselik magokat
a’ Frantziák.

Koblentz 30. Okt. *9
Prufzfzus Majornak vigyázása alatt éjjel n
Farasztok ’dolgoznak a* város erdőségein.

Ezen város körül egy
nappal 1.500 

Ma u. m.
Okt, 30 dikáa

% Jr
az egéíz íz Hafzfziáitábor minden

ágyujó kcfzüleieive!, és 150 Prufzfzus Dragonyosok 
kai á” minden órában várandó Prufzfzus oergeknek 
élölijárőivai edgy üt. t megérkezett.’ - Ezen Prufzfzus 
Dragonyosok &* Koblentz mellett lévő - -
hrei.itr.in nevű városotskába fzállitíáttanak be, mely

Fejedelem Refidentziája vagyonh e a* Vál. Páni
Okt. ag-dikán az egéfztz Prufzízus' tábor Luxem­
burg. mellől! tel kerekedvén , a* * óltalmára
rendeltetett Regementek által Luxemburgtól fogva*

f ' - f X  «írieren t i  <b W/ refztiií Koblentz felé az utjai min­
denütt el borittatvá vaianák, és mind ezen Rege- 
menteknek Kobientzbe váló meg-érkezése, a* Her*

Braunfvájg vezérlése alatt., Nov. 1 ső napjára.tz &bi
i

■ •• ro** l  4f déliéivé. Maga a* Prufzfzus
t ' o ' as

is minv
Ö

-  -------------------------------—

á’ Ji - ?ius meilé , • az úgy’ 'nevezett tíundsrukki tar­
tón* *.ayokra moudatik ízándékozni, a* hol mind a”

Regernentjeivei együtt Trieren kerefztül

lzükséges dolgok bővebben tanáitatnak, mind pe­
dig inneni a P rufzfzus lovasok, a’ Koblcntzbe fzál-
I .ndó gy aló mokkái
b y J  '  * w. v

en egye üthetik.
magukat mindenkor könnyeb

Miu i előtte a’ Prufzfzus Sergek ezen tudóíitás 
fzeriut Luxemburg mellöll fei-kerekedtenek válna ^

igy
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jgy irtanak rollok Luxemburgból Okt. 27 dik
A  % 1 1  _  < • f * ________  J  '  5________  _  /  _ _ J  / " " f  f  "  ,* .

55 A* Prufzfz
g é fz fzva egy <

Király egy Merle nev 
Várostól fél mértföld

bor Luxemburgnak G 
rány

' f  *

gnJ nyúlik.
o
A

faluban vagyon ízáüáson a*
Itt vágynak

Wajmari H 
fzus Király M i

és Marquis Luchefmi ; 
■ e, minden hozzájok

’s a’ t.

J Sacbs 
a* Prufz 
rtozó ba

Togázsiákkal és kísérőkkel együtt, 
vábbi tzélját a’ Pruízfzus tábornak, és hogy hol
fogna telelni,
Luxemburgi t,
dig ,
d e v ü 
órán

ég ekkor nem tudta fenk A*

mi
mánvokbao a* Frantziák 

folytatják a* magok bé-ütéseiket
meg

to n ?<y
egy‘
puli', ti t 
fzalad

Etscfi
falunak fel prédálásától fo gva, melly tsak 4 
ira vagyon Luxemburg várától, egéfzfz Vir- 
elö nyomukénak , és Oktob. 26-dikán étzaka 

Dudlaiusc (Dudlanse 'l nevű falut ezéPzPzen el

zeoe

is
A:

ak

se (Dudlunge) nevű falut egéfzf 
tanak. A ’ fzegény faluíiak Luxemburgbc 
n , minden vagyonnyaikat a’ prédálók ke
gyták.
Aufiriai Belgiumban lévő Sergekröl most-

rhatiuk . a’ mit bbrö! röviden
k vólt u. rn

h a d i • fz
hogy az xílbcrt Hertzeg

Dóráikból Monsba hozatott által, es
az itt körüíbé fekvő Auftriai Sergek mind Mons
k
is

• • • • 1  « » ] f  • •  pO'iii gyűlne^ olzK A ’ Hertzeg rge
meÜyröl közelebb azt Írták volt a’ Luxem

b ur
>

l . J t» lek, hogy ezen Város m Prufz-
foui Király Serkeinek éppen tó fzomfzéd
I o 1.1 mo g
tésre vett

hasol >kepp 
pa

a Mans felé való közeli
meüy íz Lux

me'löll előbb nyomulván , Namur é; JSe
k 1 •

podoft m Azonban F
Diiuiurier - is igen n igv ízorgalmatofsag

;i«i Gén
foglala

toskodik egy Pzámos F
t.éséb

/ia Seregnek öfzve gyüj
c f !  , elly 5 ° - ezer fej l tátik

Gen. Kellerniann táb 
azon oldalról, a* hol edd

egy rélze,

mitől tartani, ha
f i

feküdt, nintsen tov
7 _  .  .  / L

A7
nek
á b b

eppen a- Dilmurier
tndlé rukkol közelebb L ilié  felé. A ’ mi Generálásain*

0 1 0 , •

rma*
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minden lehető kéfzületeket téfznek 
Egy BriXfzfteli Levélben , valamint a’ Gr. Kterfe

érlése alatt Campániában járt , igy fzintén az
filbert Hertz eg érlése
is az o

lévő Auftriai Sergek
indúlajokról, bátorságokról, és ezen

hofzfzu és nyomorúságos utaknak 
ki mutatott álhatatoíságokról

meg győz‘.'seben 
eröísen ditsértet*

nek A zö el tökéllett bátor fzivüséeek által minden
nehézségeken gyözedelmeskedtenek, és a* ízükség
hadi fenyítéket mindent' tartották

Az siuftriai Belgiumi és Frantzia Llandri 
leken mostanság esett apróság tsatázásokról 
lyekről közelebbről mi is emlékeztünk volt, ezek

fzé
m

mel-

a* bőveb 
tsi Ud

dóíitások tételének közelebbről a’ Be'~

kától fog
Ujjság által közönségefsé : —• ,, Okt.

dikig nem ujjitottanak a’ Flan­
driában lévő Frantzia Sergek egyebet annál, hogy

hagyatott hellveket u. m. Sz.az Auft
udmandot, Orchiest ’s a’ t. 
ban ió reesel 2

foglalták 22 dik
Batalion Frantzia gyalogság z Sva 

dron lovasokkal, és 2 ágyukkal edgyütt, a* mi 
Rouboix mellett álló fzélső vig^ázóink ellen meg­
indulván. itt ezektől a* leg - fzélső bé vágott hel-
lyeket el-foglalta, az itt állott Aufh Pikét pe­
jig magát Croix mellé vifzíza vonván , Lannoybó 1 

4o emberekkel a’ Ligne Regementyéböl meg erős-
sittetett. Az után itt is nek a’ Frantziák
a mi gyázóinkra de yan kemény ellent állás
ra
bé
kát
ták

tanáltanak, hogy estvénél előbb ezen hellyet 
nem vehették, és ekkor-is a* miénkek mago-
onnan egy mb érnék íztése nélkült von-

fzíza, a’ miénkek pedi
gonyost fogságra hoztanak

egy

Lamponponti, ?/
gyázó Sergeinket, az

ellenséges Dra-
24 dikben a’ mi 

Blatoniy és vi­
táim kéntelenit-£g b

ven
a
a

tsak hamar az után egy néhány Jágerek 
Ligne Regementjéből egy Kompánia 1 
miénkeknek fegittségére megérkezett, és az

Linsellesből ’s Blat ónbólvifzfza űzette tett.

és
ágy

el-
g

lJgy
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Ugyan ez nap egy 4000 gyalogokból és 400 lova 
sokból álló Frantzia Sereg Conde Várából ki 
dúlván, 3 óldalvól közelített a’ mi fzéleiok felé. Ed 
gyik tsoport ezek köziül^Büri mellett a’ mi főldiin 
kon az Odonell ízabad ütött a m a
fokaságnak ellent nem álhatván, a* hal.'
mokra vonta vifzfza magát* * mellynek alkalmatos.

* emberünk! öl etett.ságáva! 1 Káplárunk és' 1 
m eg,' ketten meg sebefsittettenek , fd Hadnagy Pi

grajfi
tátik lohol
3 kaptanak febet

embereivel edgy 
Blankenjiein Húízárok

tanál
ül- is

• N k «

Ugyan tsak Okt. 24 dikén jó reggel egy 4000 
gyalogokból és 1000 lovasokból álló Frantz ja- Se­
reg 8 ágyukkal Lille felőli meg indúlván, Baifieun 
innen egy halmon fzállott fzembé a ’ miénkekkel %
a*; honnan a’ mi külső vigyázó Sergeink • •

tatni kezdett: de ezek
ágy

haladék nélküli ki ruk
koiván , és az ő fegitségekre a’ Gr. Sztár ay Rege- 
mentjének 2 ofztáljai'2 ágyukkal , és a’ Domikban 
őrizeten lévők-is meg - indulva az ellenseg meg
a z : ő meg érkezések előtt hátat adott. Ezt {átván 
a* mi külső vigyázó Sergéinknek vezére Gr. Sztár 
ray, egy fél-ofztályt a* maga Regemeqtjéböl után* 
na botsátott a* Frantziáknak , és egy ágyúból tü
zeltetni kezdett réájok •. « A ellenség Serge már a
3*dik lövésre rendet zavarván , magát' Baisieun ke
re fztül vifzfza kezdette a' hol a* mi vadáfz
fzaink az ö jobb fzárnyára1 ü tv é n a *  pii lovafsaink
fegittségek által ö té t, egéfzfz a* várain levő
ágyuk alá űzték 5 embere maradott el-
lenségnek halva a’ tsata piatzon ,• ’ s valami 50 óig 
való _____ ________________

Strá
estek és meg febefsedfek’ pedig; vifzfza

tzoltattanak. Egy meg febefsedett ellenség 
zsamefter hozzánk fogságra esett.
tziókkal, zabbal és ízén

10 ló por

1) rakott ízekereket nyertünk prédába
(nem hadi - kéfzület
r 2K2 GíTl

bérünk meg La Tour Dragooyofs
közzül fogságra esett , 6 vadáfz katonáink lébet

1 kapta



fi- ■> i 443

kaptának. 5j*dikben ismét réájok ütöttenek
ijoo Frántziák a’ mi Blaton mellett álló vigyázói 
lukra , de 20 an meg-ölettetvén, többen pedig meg 
febeísedvén közzüliök
vonták. módikban

többek magokat vifzfza
ágy űzött az el- 

Roucourt mellettleíiség Bonsecpurs mellöll
fekvő Sergeipkre, mely által 1 emberünk meg ölet- 
tetett, 4-ep febet kaptanak, —• 27 dikben 3000
Fraptziák 6 ágyukkal ismét réá ütottenek Blatori 
mellett a’ mi Sergeinkre. Itt történt az, a’ mit
közelebb is emlitetíünk, hogy a’ Frantziák egymás
után ujjitötták még a* tsatát, de a* miéin
keknek Gén, Boliötöl fegittségek érkezvén , a* Fran- 
Uiak a’ negyedik próbának alkalmatofságával rútul 
viízíza verettetvén, Conde felé egéfífz Hcremitage-i% 
özettettek. De erről még bővebb ludóíitást várunk*
s ha érdemli, í'zoigilui fogunk vele, ) ♦ l

Rfyensburg, A ’ Német Birodalom-béli Or-
frág-gyűlésnek tanátskozásai, mellyeknek a’ mofta- 
ni terhes környüiállások miatt a* jelen való ‘hábo­
rúra nézve a’ múlt Qkt. 22 dikén Régensburghün el 
kellett vójoa kezdődni , pémelly elő fordult 
PVtilállásofc miatt, ismét el haiafztáttanak. — 
l e  Is'.

kor»
Egy

Refcriptum érkezék Okt, rí dikén a” F. Tsá
fzári Udvartól a> Rdgensbfirgban lévő Tsáfzáii Com* 
fn(/jrfNit,rboz, melynek rövid de igen fontos foglalat- 

ide mégyen-ki : —  ,, Elő hozattatoak ebben
mind azok az erőfzakoskodásOk, rueilyeket av Fran­
tziák 1789 nek Augpíhifsától fogva, a’ minden Nem­
zetek előtt fzent Törvényeknek valóságos funda- 
mentomai ellen, a’ Német Birodafomra nézve el- 
követtenék, nevezetesen pedig emlékezetet tétetvén 
a’ Fels. Tsáfzári Udvar ezen Írásban Gén. Cuftiné-
nak Német Orfzágon való mollani pusztításairól,
arról is ntéltoztaíik különösön emlékezetet tétetni 
hogy mind ezen fzeoeotsétlen történetek között, 0 
Felségének a* maga meg nyugtatására, még tsak
éppen ennek az egynek meggondolása vagyonká­
ira, hogy lem az ő Felsége
( • : * v * •i

esen uralko
dott
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dott Fels. édes A ltjá ra , fém pedig önnön Maga*
moílan ditsőfségesen uralkodó F. Tsáfzánmkrara

leg kifsebb fundamentomos gyalázat is, azért, hogy 
ö Felségek, mint a’ Német Birodalom Fejei, ezen 
Felséges kötelefségeiket igen fzorofsan bé nem töl. 
tötíék volna, nem háromolhatik. 99.. Ezen
ö Felségek atyai gondoskodását bizonyítják a’ töb­
bek kozott, az 1791 dik efztendönek io-dik Augu- 
fíufsán kiadatott Tsáfzári Dekretomok, igy fzintén 
a ’ mostan uralkodó Tsáfzári Felségnek a’ maga Mi. 
ciíterei által a’ ktilömb kíilÖmb féle Német Udva- 
raknál tételeit jelentései és atyai intései, nevezete- 
sen pedig közelebbről a’ vefzedelmek nevekedésé* 
nek alkalmatofságával , a’ , s
JFr.'.nk Kerületeknél lévő Minifterek által bé-

,, Hiteles dolog to« 
ihápedig az-is, hogy ha a’ Fels. Tsáfzár neve-

f ). { pj omtmoriák. 99
\r

ben 3’ vef'zedelemtöl tartható Német Fejedelmektől 
kivántatott fegittség, ollyan kéfzséggel ki - fz olgál- 
tatóclott volna , mint a’ miilyen nagy és közel lé­
vő volt a* vefzedeiem, a’ bé rontó ellenség eleje

na.
és a ’ vefzedeiem minden

be még bizonyoson elég eröss gát vettethetett vöí-
,, —  ,, Már most az ellenség a’ Német Biro­

dalom vidékein vagyon ,
nap nevekedik. Egy ilyen rend-kivül való állapot, 
fegittö efzközöket is rend kívül valókat kivan, és 
a’ jelen való ys tovább is fenyegetödzö vefzélynek 
megelőzésére, a* Német Státusokra rend ízerint ki

fzokott. fegedelmekuek nemei ( •
tiff A) bizonyoson most már nem elégségesek.,, 

Éhez képpest a’ Német Birodalomban lévő min* 
den Tr>. Minifterekhez, igen íietö rendelések küldet- 
tettenek a’ F. Tsáfzártól , hogy ezek által a* Ne­
met Fejedelmek a’ közönséges fel kelésre atyai mó­
dón ofztönöztefsenek , melly is hogy az ő Felsege

remélli ö t d*

9*

reménsége Pzerint fog történni, innen 
sége ; mivel ezt mind a’ Státusoknak egymástól va­
ló közönséges Függése , mind a’ tagoknak külön
külön való bátorságos meg maradásaik kiyánnyá* n

A*9 9
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r~ ,, A’ minthogy-is végezetre ö Felsége a’ Né' 
met Státusok patriotaságából, a’ maga atyai gon­
doskodásáért, vagy lehető, e's igen fietö fegittséget 
ígér magának , vagy pedig a’ jövendő világ bámulva 

jogi** valaha olvasni azt, hogy cé 1 $ dik Sekulumnak 
végén (é Német Nemzetet leg kifsebb közönse'ges

Jzonra tzélozó indulat nem lelke fit ette, vagy nem ve­
zérletté , és hogy egy fzomfzéd ellenség benn * Né 
met Birodalomban büntetet lenül bátorkodott 1 N é  
met Nemzeten trutzolni. ,, —  A ’ Német Birodalom 
V. Canceiiáriufsa Gr. Collorédó-is adatott által egy 
más iIlyen jelentő Levelet a* 3 rend*béli Német 
Gyűlések ( Gollegiumok ) minden Miniftereinek.

Páris. — Nemzeti Condolgok. —- Gén. 
Cujtine arra kért magának a’ Conventtöl engedei- 
m et, hogy egy Német Légiót állithafson fel Német 
Orfzágon. — ^Továbbá ditséretet téfzen Cufiine 
egy Stamrn nevezetű Strapzb ifjúról , a’ ki az 
■ p Sergeit Moguntzia felé vezette , továbbá Gén.
Neuwingerröl ’s a’ t. Az elsőnek Kapitányságot 
kér a’ Conventtöl, és hogy magánál mint A^yután-
tot tovább - is meg íarthaísa, Neuwingernek pedig 
hasonlóképpen érdemeihez való elő menetelt. —  
Váltanak a’ Conventben fokán ollyanok, a’ kik azt 
jovasolták, hogy jó lenne ha a’ Convent Gen. Cu- 
pinához egy jelentő Levelet botsátván , ebben a* 
vélle való meg elégedést nyilván valóvá tenni. Má­
sok azt mondották, hogy mivel Dümurier és Kel- 
le r ma nn is hasonlót érdemlenének, jobb lenne még 

egy darabig az e’ félét halafztani. Az ifjú Stamm 
azonban ditsérö Leyelet nyert a’ Nemz. Conventől.

Azt 1 k Páriából rÓ2Í
esiák kozz íil

nerálisokhoz írván,

j hogy fokán a’
más Emigránsok Is a’ Frantz

jokb való
sokat
Cu ülne

ették , és botsánatot k
iga kérő Levelet b

ne az ollyan Emigráns» 
> knek esmervén . a’ N

a

k

G á rd i s 
ia Ge
vágva 

Gén
itott Ja’ Convent
ik maíro,kat bű 
egy el met kíván

A’ Nemzeti Cementnek egy Mariin nevű
tag-
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tagja-is fel az ö ügyeket a’ Convent előtt, és
lehet reméljem, hogy meg fog az ellenek ho
kemény Dekretom változni. A* Merlin jovas
fására el - halafztatott a* Conventnek Zsong
jiozott pekretoma is, m

ellen
fz érint ezen városban

minden házaknak a* föld fzinével | egyenlővé kellett 
válna tétetni.

Hágából 30. Qkt Itt a’ HollÁndiai Státusok
öfzve gyűlvén fzorgalmatos tanátskozásokat tarta-

Ezen íiolldndiai Státusokbanpák. 
mai kezdenek

nagy fzám.
az Emigráns Frantziák megérkezni 

kik közziil némellyeknek, alig vagyon annyija, á 
mennyivel egy napot bé érh^fsen.

t  t  A. i  .  + . \  ' > * - i  t  * 1 V *

w *■
V

. . •>

0

-5. « > .Sí f> / 4
t »
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El * igazítván Gén. Quftine a’ Frankfurtiakkal is 
a* réájok vetett Schat&zdolgát , ’ az után réájok

néz
tétetett kozqnsége

egy Salvagardot , oltalmat Ígérd Levelet
v \

mellyben minden vezérlése
alatt lévő ’ tifzteknek és katonáknak azt parantsöl 
já ,  hogy ’ a* Frankfurti Polgároknak fzeméljéiket 
tulajdonaikat, és kereskedésbéli fzábadságok 
alatt az idő alatt,

*

mig a* Frantzía Réspublicának 
Ő földökön mulatni fognak, ÓltalmazzákSerg

és bátorságofsá tegyék 
Jiituf a* Frankfurtiaknak, hogy így eke

Azt me gért Cu
n

Conveattől meg nyerni, hogy Frankfurt várofsa ezen 
egéfzfz háború alatt több hadi*adóval ne terhel*
hehefsák, ■ s ‘ ; ' • -■

». *
* > \ , • Geneva
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Geneva 24. Okt.
. i

Minekutánna Gen. Mon
teskiu a’ Genovaiakkal Trak elegyedett, és vél­

lek bizonyos punktumokban meg» edgyézett, ezen 
Traktdt annakutáüna a’ Nemi. Convent elejébe kül­

dötte a’ helyben hagyás végett: de J a’ mint az 
ujjabb hírek efőísitik, a* Frantzia Miniííéniirn ezen 
Traktdra nem állott réá.. Ezen Trakta Ő punktu-A

mokból állott, és a’ fummája rövideden ez
1.) A’ Helvétus Sergek Decembernek 1 so * napjáig
Genovából mind egyig ki takarodván, a* Frantziák 
is a’ magok vár-ostromló ágyujíuat , mihent a*
Trakta egéizfzen meg erőfsittetik, alóli Vifz-

.) Az útban lévő Frart-2fzá. fogják hordatni. 
tziá Sergek meg állíttatnak 9 a meg érkeztek
pedig a’ várostól 10 mértfőldnyíre magokat yifz
Jfza vonnyák, ki vévén közüllök valami keveset

•  7  t  « « , » •* >

melyre a? jó rend’ tartás végett fzükség vagyon.
2.) Gene váriak , Savójával, Helvéliiávai, és 

Frantzia Respubticávalvaló , Cottimertziuma egéfc*
‘ízen a* ,régi lábra áliittatik vifzfza, —  4.}, Az ed*

Genovában lakott Frantzia Követ haladék néí
3 y. A *

dig
kült. vifzíza megyen a’ maga heliyére. , 
Frantziáknak a’ Genevaiakkal való minden kőífso* 
nöá békefséges 
az. 178® tő bélit,

meg ujjittatnak , ki vévéri 
egéfzízeq. el-töröltetik azon 

kivü!, a*. mi benne a’ neutralismust illeti. A ’ öá-. 
ránterozdsnak femm? emlékezete nem fog béiőlle

-  ? ;  *• A  *  4 *  • > m  .  f  * *  ■ i  • s "

meg- maradni. "*  ̂ 6 »)
1 • » ^

Traktdnak 12 napok
alatt, vagy ha lehet, még hamarább megkell erős

'  % -  - # *sittétől
, ? 1 /

» . J ^ • t i  * •• • - A r  • Y V ' *  *♦

Jrí’ Tudort dny oj olvasók fzámára-is vagy két fzó  i
"*V>

» «

. , A4 Spanyol Udvar nagyon gyűjti a* Termé- 
fzeti doígokar. Az idén fok Köveket, Értzeket, *s 
a’ Térméfzétnek egyéb Hozománnyaít vásároltatott
Tár is ban az oda való Kereskedőktől : úgy • annyira,

azt ítélik, hogy ma holnap a’
Mocíiili Terméfzetes Kabinét fog leg első Kaiméi-
ttftk taftatfatni.

I  é •  •  •  1

hogy közönségefsen

.Meg- vette nevezetesen az említett
Sparrj ol
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Spanyol Udvar a’ minapában 150000 Livrán Pái
ban, Forjier Jakabnak azon válagatott Köves G

is
• » •

teménnyét, mellynek egy refze maiik
pedig Londonban vólt ; ’s a’ mellyröl egy fzivvel 
/zajjal azt eröfsitik a’ Aline, hogy a z , há 

pompára ’s nagyságra nézve nem is, de a* bea- 
fel • találtatott ritka darabokra nézve, v

a
ne
ga!
nyék

alóság
egy vólt a’ legnevezetesebb -

kozziil. Harmintz 9s egy néhány efztendők-
nek el forgások alatt gyűjtögette azt Forjier9 Anglia, 
Frantzia, Német, és Magyar Orízágokban; és ol- 
lyan fzerentsés volt , ( igy fzoll égy Parkban néni
régen költ L evél), hog27 Saxoniában és Ma
gyár Őriz ágbari ollyan darabokra talált űtazásá* 
ban , a' mellyek az ólta íem fordultak többé elő 
Nein emlékezem / / reá (igy ir végr,e a’ Párisi Író) 
hogy a’ BJtsi jeles A  at urálién Kabine'tban, oliy ki=
válogatott Orízági dolgokat láttam volna
mint a’ miilyeneket, találtam a’ Köves Gy ü\
teménnye között; de a’ mi nem tsuda, ha az em­
ber meg gondolja liogy maga járta fel a

nem

s az

Bányákat, és fém költségét, lém 
kiméllefte, tsak hogy a’ Terméízetnek leg-ritkább 
Hozománnyaival gazdagittsa Gyűjteménnyét. 
Láthattyák ebből az Érd. Olvasók, meíly betses 
légyen a’ Magyar Orízági Termés az idegenek előtt 
a’ kik magok fel járják Hazánk Bányáit 
azokból kapott darabokkal fzapoíitván Gyüjtemén- 
nyeket, hírre névre, ’s a’ mellett jó tsoriió pénz* 
re - is Ízért tehetnek. Ha az idegenek ezt tseiek- 
ízik : miért nem cselekedhetnék ugyan azont a’ Ma­
gyarok ?

m  • '  * * % » » j i a  * t

Minapában hóit meg Párisban a’ Nagy Lajos 
Collegiumának Profeísora, az a’ Royov nevű Tu­
dós Abbás , a’ k i, a’ néhai Gróf , a’ Ter­
méízetnek Epochájáról való Írását , igen elmésen 
megtzáfolta.

■ Párisban az úgy nevezett Királyi Kertnek Fo
gondviselőjévé tétetett Saint Pierre, a* ki fok írá­

sa*
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sai által esmeretefsé tette magát a’ Tudós Világ 
előtt. Nevezetes írása a z , mellyet így titulál; •—> 
Etudes de la Nature: ’s a’ mellyben, az Illeni Iá*

Ltelt, tulajdonságokat, és a’ Gondviselést majd c 
lyan erőfsen meg• mutattya a’ Terméfzeti dolgok-

«T*. 71 rn e gból a’ Frantzoknak: mint a’ hogy ugyan 
mutatta Derhámaz Ánglusoknak. Néhai Gr. Bit
ynn ugyan ezt a* hivatalt viseié vala, mell vet moll 
visel Saint Pierre: 
lette nevezetes

és a* mi ebben az esetben fe- 
hogy Saint Pierre éppen 

ollyan nagv Anti • Linceanus, mint a’ miliypn vala
ez az

magaü Büjjfbn. Mellyre nézve, lehet attól tartani,
hogy a’ Terméízeti Tudomány, a
felső grádusára hamar lépésekkel

ha ugyan Saint Pier ren fok állana belölle.

tökélJeteCségnek 
íietne Parisban,

De
koránt lem odyan

1 *
nagy tekintetű em-ugyan

ez a’ Saint Fürre, mini vala minapában iiüf-
tsak
bér

fon', a’ ki írek é! etében, f;ha még Isik aT
nevét lem vélt Izabad Parisban jó végre említeni. 
Azonban, a’ Büff*n halála után, íok titkos N.ko- 
démnsok mutatták e;ő magokat , a' kik öí'zve áií-
ván a

5
Nemzeti Gyűléstől meg-is nyerték O zt

• )*hogy a’ Királyi Kér ben emeihefsenek oJzlopot a
’s a* mellyet 

valósággal meg is isolekedtek. Ezek a* Linné'Eran-
hozzák

halhatatlanságra mél?ó Linnének,

útratzia K ővetői, m eg-lehet, hogy jó 
Saint Pier rét', és ha moll nem tudja is mi legyen 
a* Terméfiet Rendi', majd meg - tanittyák a ’ Sj f é ­
mára.

Annutiatio Novi Operis:

Hlyen homiokos tudóíitás téteték ezen napok* 
ban a’ tudós Világ előtt közönségefsé, a’ melly
tiidólitásnak lűmmás alja ennyiből áll.
y>
S O X

Ül

Hamis Jofef , volt. Nagy Győri Matheseos Pro fes­
el ej éhe ad-fzándékozik világUr, egy Könyvet 

mellynek ez léízen tituluísa : Perfecta Quadra•
tura

\
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tura Circuli, <? verorum
eruta, átf demon/},
ízerint fog ki

Ez
rorum proprietatibus

Könyv fizetés
és tanáltatni aVjövő síp

Delisben, Peífen , Bétsben, Lipíiában, Prágában 
brétzeoben , > Kulosvátt, GÖUiaeában .B erlinben
Cracovban, Lemb«rgben, és Nagy . Győrben 
főbb öfzve fzedői léíznek az előfizetésnek

t

Bétsbeft

Négy
u, m

9
pénznek felét egéízíz

Prágában *>és Pétién. A* bé.
a * B é t s i  Collector*!

íiak engedi a\.K i- adó * a* más háromnak . pedig
$ réfzt, és azt. téfzi a’ , Ki adó ezen . ajánlásának
utánna, ,  h o gy, a* Cóllectdr Urak nagyptí nevelher 
tik,ezen,nyereségeket, ha magok fokra fognak prae- 
numeráin!, v. Á* Filiális Collectorok azonban, mint
p. ,o. a\ Débretzeni, Kolosvári, Göttingai *s a’ .t
mivel ezek fiánkon véfzik magokhoz az exemplá

* . *á további küldeni,nem tartó; n ak, tsak is
kapn

rókát i ,
« V * w  *  * - >

jpro Qentot fognak a* Ki adótól nyereség 
az Olojz , Frantz i Anglus,, JLfi/z v és Orofz Or íz ágiak 
pedig 40 prcf, Centoté —  Philadelphiában, Pekingben,

mefiízebb v a ló . városokban nem határozta»
•«i A>
it- Bb

’s más
meg a* Collectorok nyeresége.

ttidosok és az Auftriai örök Ném
rodaíoní-béliek 50 krókon, a* külső Ném
dalom béliik 1 forinton. a* több
liek <
Azok

Biro
Orfaág bé

N . *

.1 forint 20, kron fogják ezt vásárolni 
Matheseos Profefsorók . a ’ kik Collecto

O

rókát váloízt T és azokról, a’ Ki adót tudolitam
fogják, egy leg fzebb papirofsan nyomtatott exem
plárt fognak nyerni

eröfsiti ki ad
# » Ezen tudós S

uásába
a Urf

• *

kbóí h

v hogy, ezen 
dőjthetetlen előre bótsátott igazság

Ratiolégy

9:3
idrtietri Je habet ad. Circum/

m  1  /  i  t  . /  r

ki ezen Proportiót
Circuli

72 
tudósok

Ez gy, ízemet
ut
aktudolitásra

Ny omiaitátite GyÖrbcn ? átreibig

áz. 5
#


